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Streszczenie

W niniejszej pracy podjęto próbę sprawdzenia, jakie zmienne psychologiczne pośredniczą

między duchowością a jakością życia. Zaproponowano koncepcję duchowości, zgodnie z którą

duchowość rozumiana jako poszukiwanie świętości i dążenie do kontaktu z tym, co jednostka

uznaje za święte, może mieć swój przejaw wertykalny odnoszący się do kontaktu z bytami

ponadnaturalnymi (takimi jak np. bóg różnych wyznań, opatrzność) oraz horyzontalny

odnoszący się do kontaktu z bytami naturalnymi (takimi jak np. przyroda, piękne miejsca,

ludzkość, wszechświat lub dzieła sztuki). W celu pomiaru tak definiowanej duchowości

stworzono kwestionariusz Indywidualna relacja z najwyższym dobrem, którego własności

psychometryczne zweryfikowano w badaniu pierwszym.

Celem badania drugiego była odpowiedź na pytanie o związki obu rodzajów duchowości

z jakością życia oraz o to, jakie zmienne psychologiczne w nich pośredniczą. Weryfikowano

hipotezę, zgodnie z którą w roli mediatorów miały się znaleźć: poczucie przynależności,

poczucie sensu życia, poszukiwanie sensu życia, samoocena, tendencja do doświadczania

wdzięczności, nadzieja podstawowa, tendencja do przebaczenia sobie, innym oraz

doświadczenie przebaczenia od Boga. Stwierdzono silniejszy związek duchowości

horyzontalnej z jakością życia. Zmiennymi pośredniczącymi między obiema formami

duchowości a jakością życia było poczucie sensu, poszukiwanie sensu i nadzieja podstawowa,

a w wypadku duchowości horyzontalnej dodatkowo samoocena. Poszukiwanie sensu jako

jedyna zmienna wiązała się z obniżeniem jakości życia.

W dyskusji przedstawiono wnioski dla praktyki klinicznej dotyczące sposobu poruszania

zagadnień duchowych i egzystencjalnych w procesie psychoterapii.

Słowa kluczowe: duchowość wertykalna, duchowość horyzontalna, jakość życia, mediacja
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1. Wstęp

Istnieją przekonujące dowody na to, że duchowość i religijność wiążą się z wyższymi

wskaźnikami jakości życia i dobrostanu w jego psychicznym, fizycznym i społecznym aspekcie

(por. przegląd w Borges i in., 2021; Litalien i in., 2022; Yaden i in., 2022). Z tego powodu

Peterson i Seligman (2004) umieszczają duchowość wśród 24 sił charakteru – właściwości,

które przyczyniają się do dobrego życia. W proponowanym przez nich ujęciu jest ona jedną z

sześciu sił charakteru składających się na cnotę transcendencji. Wagę duchowego wymiaru dla

ludzkiego życia i osobowości wspierają badania psychologiczne (Emmons, 1999; Koenig,

2012), a podczas spotkań Światowej Organizacji Zdrowia od lat 80ych pojawiają się postulaty,

aby do uwzględnianych od 1946 roku trzech wymiarów zdrowia (tj. fizycznego, psychicznego

i społecznego) dodać wymiar duchowy (por. streszczenie dyskusji w Peng-Keller, 2022). WHO

definiuje wymiar duchowy zdrowia jako stan istnienia jednostki, która realizując codzienne

zadania, urzeczywistnia swój potencjał, doświadcza poczucia, że jej życie ma głębszy sens i

znaczenie oraz doświadcza szczęścia, którego źródło jest w niej samej (Dhar, Chaturvedi,

Nangan, 2011).

W licznych badaniach stwierdzono, że duchowość i religijność wiążą się z wyższymi

wskaźnikami zdrowia psychicznego oraz fizycznego. Korelują one pozytywnie z postawami i

zachowaniami prozdrowotnymi i negatywnie z zachowaniami szkodliwymi dla zdrowia.

Stwierdzono również negatywną korelację duchowości i religijności z niektórymi z problemów

społecznych takimi jak przestępczość wśród młodzieży, ciąże u nastolatek (Bergin, 1991), a

wśród osób dorosłych tendencja do brania rozwodów, które uznaje się za jeden z najsilniejszych

czynników stresogennych. Wyniki badań wskazują również na to, że udział we wspólnocie

religijnej może być dla jej członków ważnym źródłem wsparcia społecznego (Koenig, 2012;

Vanderweele, 2017a).
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Choć społeczność naukowa jest zgodna co do tego, że religijność i duchowość

przyczyniają się do jakości życia i mają związek z różnymi aspektami dobrostanu, nadal nie są

jasne mechanizmy tych związków. W badaniach prowadzonych w tym obszarze często nie

różnicuje się duchowości i religijności. W literaturze pojawiają się różne postulaty dotyczące

możliwego wpływu religijności na jakość życia, pomijany jest jednak możliwy wpływ

pozareligijnych przejawów duchowości (określanych na przykład jako duchowość ateistyczna,

humanistyczna lub horyzontalna). Wydaje się, że ciągle brakuje badań dotyczących możliwych

mechanizmów związków różnych rodzajów duchowości z jakością życia.

2. Cel pracy

Przedstawiane w pracy badania posłużyły realizacji trzech celów. Pierwszym z nich

była weryfikacja empiryczna stosowanego modelu duchowości, który uwzględnia jej religijne

i pozareligijne przejawy. Pierwsze z przeprowadzonych badań pozwoliło sprawdzić

właściwości psychometryczne kwestionariusza mierzącego nasilenie dwóch wyróżnionych

w przyjętym modelu aspektów duchowości (wertykalnych i horyzontalnych doświadczeń

duchowych), które następnie zostały potwierdzone na większej próbie w badaniu drugim.

Celem drugim przeprowadzonych badań było udzielenie odpowiedzi na pytanie o znaczenie

obu wyróżnionych form duchowości dla różnych aspektów jakości życia. Badacza interesowały

różnice dotyczące jakości życia występujące między grupami osób o różnych profilach

nasilenia obu rodzajów duchowości. Celem trzecim było udzielenie odpowiedzi na pytanie o

to, w jaki sposób obie wyróżnione w modelu teoretycznym formy duchowości wiążą się z

każdym z uwzględnionych w badaniu aspektów jakości życia. Pytanie to dotyczyło zatem

zmiennych pełniących rolę mediatorów między każdą z form duchowości a jakością życia. Cel

drugi i trzeci zostały zrealizowane w badaniu drugim.
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3. Sposoby rozumienia pojęcia duchowość

3.1.Wielość definicji

Duchowość jest trudnym do zdefiniowania zjawiskiem psychicznym, czego przejawem

jest istnienie wielu jej definicji, które kładą nacisk na jej różne aspekty. Często definicje

duchowości nie zawierają wyraźnie określonych granic tego pojęcia, które zazębia się lub

zawiera w sobie inne zmienne psychologiczne takie jak na przykład empatia, samorozwój,

samoświadomość, poszukiwanie sensu życia, dobrostan duchowy czy nawet ciekawość (Hyde,

2008). W literaturze można znaleźć tak wiele definicji duchowości, że McSherry i Cash (2004)

zaproponowali, aby pogodzić się z tym, że słowo to ma różne znaczenia. Duchowość bywa

definiowana w kategoriach fenomenologicznych na przykład jako „subiektywne doświadczenie

tego, co święte” (Vaughan, 1991, str. 105). Bywa też rozumiana jako dyspozycja, na przykład

„właściwość, która wykracza poza przynależność religijną i nawet w przypadku ludzi, którzy

nie wierzą w żadnego boga, powoduje, że dążą do bycia zainspirowanymi, otaczania czegoś

lub kogoś czcią oraz posiadania celu i nadania swojemu życiu

znaczenia” (Murray, Zenter, 1989, s. 259). Inni autorzy definiują ją jako wymiar osobowości

(Piedmont, 1999, 2001) lub schemat poznawczy (Guthrie, 2001).

Wydaje się, że w literaturze istnieją dwa podstawowe sposoby radzenia sobie

z wielością definicji i sposobów rozumienia duchowości. Pierwszy z nich polega na próbach

klasyfikacji definicji duchowości w oparciu o występujące w nich elementy wspólne

(Zinnbauer i in., 1999). Drugie podejście również wiąże się z identyfikacją elementów

wspólnych występujących w poszczególnych definicjach, jednak w oparciu o tę wiedzę

tworzona jest zwykle jedna, uśredniona, definicja duchowości zawierająca najczęściej

występujące właściwości (Chiu i in, 2003).

Piotrowski (2018) dzieli definicje duchowości na dwie grupy: oparte na założeniu, że

duchowość dotyczy relacji z Bogiem/Istotą Wyższą oraz definicje pozbawione takiego
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założenia. Różycka i Skrzypińska (2011) porządkując liczne definicje duchowości, stosują

kryterium umiejscowienia występowania tego zjawiska (w obrębie ja czyli wewnątrz osoby lub

w relacji z obiektem zewnętrznym). Duchowość ujmowana jako zjawisko występujące

wewnątrz osoby zwykle przybiera formy samodoskonalenia, samorealizacji i rozwoju

osobistego. Druga grupa definicji ujmuje duchowość jako relację z obiektem zewnętrznym

wyobrażanym jako Istota Wyższa, Bóg, Energia, Absolut. Autorki stwierdzają ponadto, że

definicje duchowości są formułowane w odniesieniu do różnych sfer funkcjonowania

człowieka: poznawczej, emocjonalno-motywacyjnej, doświadczeniowej, fizycznej

i społecznej. Przykładem definicji duchowości jako zjawiska wewnętrznego, zachodzącego

obrębie „ja” odnoszącej się do sfery emocjonalno-motywacyjnej jest definicja Heszen-

Niejodek i Gruszczyńskiej (2004), zgodnie z którą duchowość jest dążeniem do samorealizacji,

samodoskonalenia, realizacją standardów dotyczących „ja”. Przykładem definicji duchowości

jako relacji z obiektem zewnętrznym odnoszącej się do sfery emocjonalno-motywacyjnej jest

definicja proponowana przez Hill i współpracowników, zgodnie z którą duchowość to

orientacja na Wyższą Istotę, Energię, Absolut lub Uniwersum (Hill i in., 2000).

Zinnbauer wraz ze współpracownikami (1999) rozróżnia cztery sposoby definiowania

pojęcia duchowości. Pierwsza grupa definicji określa je w kategoriach relacyjnych. Przykładem

jest definicja Armstronga (1995), zgodnie z którą duchowość to „obecność relacji z Siłą

Wyższą, która wywiera wpływ na to, jak jednostka działa w świecie” (str. 3). W literaturze

występuje również pojęcie duchowość relacyjna, które opisuje posiadane przez jednostkę,

wewnętrzne reprezentacje relacji z bytem przeżywanym przez nią jako święty. Przedstawiciele

tego nurtu badawczego opisują dynamikę relacji jednostki z obiektem obrzędów

i funkcjonowania duchowego, a samą duchowość definiują jako sposoby wchodzenia w relację

z tym, co jednostka uznaje za święte (Shults, Sandage, 2006). Czerpią oni inspiracje między

innymi z teorii przywiązania Bowlby’ego (2007). Druga, wyróżniona przez Zinnbauera
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i współpracowników (1999) grupa definicji kładzie nacisk na wewnętrzne motywy, jakie

skłaniają ludzi do zachowań o charakterze duchowym. Przykładem może być definicja Bennera

(1989), według którego duchowość opisuje reakcję człowieka na jego głęboką i tajemniczą

tęsknotę za transcendencją, oddaniem się czemuś większemu od niego i odnalezieniem swojego

miejsca w świecie. Zgodnie z trzecim sposobem rozumienia duchowości, pojęcie to dotyczy

poszukiwań egzystencjalnych. Jako przykład może posłużyć definicja podana przez Doyle

(1992), zgodnie z którą duchowość to poszukiwanie egzystencjalnego sensu, oraz definicja

Goldberga (1990), według którego stanowi ona poszukiwanie uniwersalnej prawdy. Czwarty

wyróżniony przez Zinnbauera i współpracownikow (1999) sposób rozumienia duchowości

kładzie nacisk na realizowanie zaleceń o charakterze religijnym i duchowym. Przykładem może

być definicja O’Collins i Farrugii (1991), zgodnie z którą duchowość to „systematyczna

praktyka pobożnego, żarliwego i zdyscyplinowanego chrześcijańskiego życia oraz refleksja nad

nim” (str. 228).

Własną taksonomię duchowości zaproponowali również wspomniani wyżej McSherry

i Cash (2004), którzy wyróżniają duchowość blisko związaną z religijnością i religijnymi

ideałami, jak również duchowość określaną jako humanistyczna, która odzwierciedla

perspektywę egzystencjalną, tj. dotyczącą poszukiwania i nadawania sensu i znaczenia życiu.

Spilka (1993) po przeanalizowaniu literatury na temat duchowości stwierdził, że jest

ona pojęciem rozmytym. Badacz ten wyróżnił trzy sposoby rozumienia duchowości i określił

je jako: duchowość zorientowaną na Boga, której praktyka jest oparta na teologii, duchowość

zorientowaną na świat, która podkreśla związek człowieka z ekologią i naturą oraz duchowość

humanistyczną (lub zorientowana na ludzi) podkreślającą ludzkie osiągnięcia i potencjał.

Scott (1997, za: Zinnbauer, Pargament, Scott, 1999) po przeprowadzeniu analizy treści

31 definicji religijności i 40 definicji duchowości, jakie pojawiły się w artykułach z zakresu

nauk społecznych, stwierdziła występowanie w nich dziewięciu kategorii treściowych, z
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których każda występowała z podobną częstością. Kategorie treściowe, jakie pojawiły się w

analizowanych przez Scott definicjach to: doświadczenia połączenia lub relacji, procesy

prowadzące do wzmocnienia więzi, reakcje behawioralne na coś świętego lub świeckiego,

systemy filozoficzne lub zbiory wierzeń, tradycyjne struktury organizacyjne lub

instytucjonalne, przyjemne stany istnienia, wiara w święty, transcendentny byt, wysiłki lub

zdolność do transcendencji, troska i zainteresowanie zagadnieniami lub pytaniami

egzystencjalnymi.

Chiu i współpracownicy (2004) po przeanalizowaniu 73 definicji pojęcia duchowość

wyróżnili cztery powtarzające się w nich aspekty tego zjawiska psychicznego. Są to:

doświadczenie egzystencjalnego sensu lub sposobu istnienia, doświadczenie transcendencji,

doświadczenie wzajemnych powiązań i obecności jednoczącej wszystko siły lub energii.

Autorzy ci stwierdzają, że duchowość odnosi się do relacji z bytem, która przekracza fizyczny,

psychologiczny i społeczny wymiar życia, zwykle związana jest z poszukiwaniem

egzystencjalnego sensu, określają ją subiektywne przeżycia, które nie muszą mieć wyrazu w

żadnych z góry określonych zachowaniach (np. praktykach religijnych).

Gall i współpracownicy (2011) przeprowadzili analizę fenomenologiczną definicji

duchowości podanych przez osoby badane pochodzące z krajów Ameryki Północnej, Europy,

Australii i Nowej Zelandii oraz Izraela. Dla większości badanych osób duchowość stanowiła

integralny aspekt tożsamości bez względu na to, czy była definiowana w kategoriach

tradycyjnych jako doświadczenie kontaktu z Bogiem lub siłą wyższą, czy w kategoriach

świeckich jako doświadczenie jedności z ludzkością lub wszechświatem. W podawanych

definicjach wyróżniono siedem powtarzających się wątków. W pierwszym z nich duchowość

rozumiano jako jądro lub rdzeń osoby i wewnętrzną prawdę o niej, które determinują to, jak

traktuje ona samą siebie i w jaki sposób wchodzi w relacje z innymi ludźmi i ze światem. W

drugim wątku określonym jako perspektywa życiowa badani twierdzili, że duchowość
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dostarcza im ram i wskazówek, jak żyć z innymi ludźmi. W wątku trzecim badani mówi

o duchowości jako relacji z Bogiem lub siłą wyższą, którą umieszczali zarówno w kontekście

religii jak i poza nim. Kolejny, czwarty wątek, jaki wyłoniono w podawanych definicjach

duchowości, dotyczył związku z tajemnicą. Duchowość była definiowana jako więź z energią,

siłą lub istotą duchową, która, będąc jednocześnie niepoznawalną i nieuchwytną, odgrywa

ważną rolę w ludzkim życiu. Wątek piąty określono jako więź ze światem. Badani wyrażali

w nim przekonanie o istnieniu uniwersalnej więzi z naturą, innymi ludźmi i istotą boską.

Poczucie jedności ze światem i ludzkością stanowiło dla wielu źródło sensu życia. Wyróżniony

w badaniu wątek szósty określono jako religię. Osoby, które go poruszyły, definiowały

duchowość jako wypływającą bezpośrednio z tradycyjnych wierzeń i praktyk religijnych.

Ostatni, siódmy wątek, jaki wyłoniono w podanych przez osoby badane definicjach, określono

jako brak znaczenia duchowości. Wiązał się on albo z określaniem duchowości jako pojęcia

niezrozumiałego i mętnego, albo z negatywnym wartościowaniem jej jako zjawiska

szkodliwego związanego z unikaniem problemów wpisanych w codzienne życie.

Ważne miejsce w literaturze przedmiotu zajmuje definicja zaproponowana przez

Kennetha Pargamenta (1997, 1999). Definiuje on duchowość jako poszukiwanie i dążenie do

kontaktu z tym, co jednostka uznaje za święte. W tym ujęciu duchowość oznacza proces

poszukiwania, odnalezienia, chronienia, a czasem, jeżeli osoba uzna to za konieczne,

przekształceniu tego, co uznaje ona za święte. Świętość jest w tej koncepcji pojęciem szerokim,

ponieważ dotyczy ono subiektywnego doświadczenia jednostek, które mogą przeżywać jako

święte zarówno byty mające związek z tradycyjnymi religiami, jak i byty, którym nadały święte

znaczenie za pomocą postulowanego przez Pargamenta i Mahoney (2002, Mahoney i in., 1999)

mechanizmu uświęcania. Autorzy wyróżniają dwa typy uświęcania. Pierwszy z nich ma

charakter teistyczny, co oznacza, że jednostka postrzega dany byt lub obszar życia jako przejaw

Boga lub Siły Wyższej. Drugi rodzaj uświęcania ma charakter nieteistyczny i polega na tym,
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że dany byt lub obszar jest postrzegany jako nasycony świętymi właściwościami (Pargament

i in., 2017). Mechanizm ten mogą uruchamiać osoby różnych wyznań, jak również osoby

niewierzące.

Założenie, że celem duchowości jest kontakt z tym, co święte, nadaje proponowanej

definicji pewne ramy i pozwala odróżnić na poziomie teoretycznym duchowość od innych

ludzkich dyspozycji (np. mądrości lub zdolności do empatii), a na poziomie

fenomenologicznym przeżycie duchowe od innych przeżyć (np. estetycznych lub miłosnych).

Pargment i Mahoney podają przykłady różnorodnych sposobów, z jakich korzystają ludzie,

dążąc do kontaktu ze świętością. Przede wszystkim pomocne są w tym tradycyjne instytucje

religijne, ale również instytucje świeckie, jak na przykład Program Dwunastu Kroków, centra

odosobnienia medytacyjnego, nowe ruchy duchowe, organizacje feministyczne, ekologiczne

i inne. Podają oni również przykłady uświęcanych bytów i zjawisk. Uświęcaniu mogą

podlegać: czas i miejsce (miejsca kultu i święta), wydarzenia i zmiany, (narodziny, śmierć),

przedmioty (krucyfiks, Tora), wytwory kultury (utwory muzyczne, dzieła sztuki), osoby

(święci, przewodnicy duchowi), praktyki (modlitwa, medytacja), atrybuty psychologiczne

(współczucie, poświęcenie) oraz role (małżeństwo, rodzina, praca) (Zinnbauer, Pargament,

Scott, 1999). W wyniku uświęcenia dany byt lub obszar życia zyskuje dodatkowe znaczenie

i wagę. Pierwsze badanie, w którym dokonywano pomiaru tej zmiennej dotyczyło mechanizmu

uświęcania związków małżeńskich (Mahoney i in., 1999) i jego związku z jakością małżeństwa.

Od 1999 roku badano związek mechanizmu uświęcania z funkcjonowaniem w różnych sferach

życia, takich jak na przykład cielesność i stosunek do własnego ciała (Jacobson i in., 2016),

praca (Hall i in., 2012), sfera seksualna w małżeństwie (Hernandez-Kane, Mahoney, 2018),


[…]


SPPP_12 <--- Poczucie przynależności 0,64 0,001

SPPP_11 <--- Poczucie przynależności 0,78 0,001

SPPP_10 <--- Poczucie przynależności 0,61 0,001

SPPP_9 <--- Poczucie przynależności 0,73 0,001

SPPP_8 <--- Poczucie przynależności 0,54 0,001

SPPP_7 <--- Poczucie przynależności 0,50 0,001

SPPP_6 <--- Poczucie przynależności 0,70 0,001

SPPP_5 <--- Poczucie przynależności 0,78 0,001

SPPP_4 <--- Poczucie przynależności 0,68 0,001

SPPP_3 <--- Poczucie przynależności 0,76 0,001

SPPP_2 <--- Poczucie przynależności 0,63 0,001

SPPP_1 <--- Poczucie przynależności 0,62 0,001

epp18 <--> epp17 0,40 0,001

epp16 <--> epp14 0,30 0,001
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epp10 <--> epp7 0,25 0,001

epp12 <--> epp11 0,24 0,001

epp15 <--> epp14 0,23 0,001

epp3 <--> epp2 0,21 0,001

epp14 <--> epp10 0,18 0,001

epp5 <--> epp2 0,19 0,001

epp11 <--> epp8 -0,20 0,001

epp5 <--> epp4 0,18 0,001

epp16 <--> epp8 -0,16 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 4a

Rysunek 3. Struktura czynnikowa wybaczenia innym otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 4b

Tabela 4

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji oraz wartości

współczynników korelacji pomiędzy pozycjami w pomiarze wybaczenia innym

Struktura f/r p

WYBA9 <--- Wybaczenie innym 0,65 -

WYBA8 <--- Wybaczenie innym 0,48 0,001

WYBA7 <--- Wybaczenie innym -0,56 0,001

WYBA4 <--- Wybaczenie innym 0,79 0,001

WYBA3 <--- Wybaczenie innym 0,61 0,001

ew8 <--> ew7 -0,27 0,001

ew7 <--> ew3 -0,24 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 5a

Rysunek 4. Struktura czynnikowa odnalezionego sensu otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 5b

Tabela 5

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji oraz wartości

współczynników korelacji pomiędzy pozycjami w pomiarze odnalezionego sensu

Struktura f/r p

SENS_9 <--- Odnaleziony sens 0,79 -

SENS_6 <--- Odnaleziony sens 0,82 0,001

SENS_5 <--- Odnaleziony sens 0,87 0,001

SENS_4 <--- Odnaleziony sens 0,87 0,001

SENS_1 <--- Odnaleziony sens 0,82 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 6a

Rysunek 5. Struktura czynnikowa poszukiwanego sensu otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 6b

Tabela 6

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji oraz wartości

współczynników korelacji pomiędzy pozycjami w pomiarze poszukiwanego sensu

Struktura f/r p

SENS_10 <--- Poszukiwany sens 0,53 -

SENS_8 <--- Poszukiwany sens 0,71 0,001

SENS_7 <--- Poszukiwany sens 0,73 0,001

SENS_3 <--- Poszukiwany sens 0,84 0,001

SENS_2 <--- Poszukiwany sens 0,76 0,001

ese10 <--> ese8 0,26 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 7a

Rysunek 6. Struktura czynnikowa nadziei podstawowej otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 7b

Tabela 7

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji oraz wartości

współczynników korelacji pomiędzy pozycjami w pomiarze nadziei podstawowej

Struktura f/r p

BHI_12 <--- Nadzieja podstawowa 0,09 -

BHI_11 <--- Nadzieja podstawowa 0,62 0,007

BHI_10 <--- Nadzieja podstawowa 0,27 0,010

BHI_9 <--- Nadzieja podstawowa 0,13 0,025

BHI_8 <--- Nadzieja podstawowa 0,48 0,008

BHI_6 <--- Nadzieja podstawowa 0,68 0,007

BHI_2 <--- Nadzieja podstawowa 0,50 0,008

ebh10 <--> ebh9 0,31 0,001

ebh10 <--> ebh8 0,13 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 8a

Rysunek 7. Struktura czynnikowa wdzięczności otrzymana w konfirmacyjnej analizie

czynnikowej.
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Załącznik 8b

Tabela 8

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji oraz wartości

współczynników korelacji pomiędzy pozycjami w pomiarze wdzięczności

Struktura f/r p

WDZ_6 <--- Wdzięczność 0,05 -

WDZ_5 <--- Wdzięczność 0,60 0,078

WDZ_4 <--- Wdzięczność 0,52 0,077

WDZ_3 <--- Wdzięczność 0,73 0,077

WDZ_2 <--- Wdzięczność 0,89 0,077

WDZ_1 <--- Wdzięczność 0,82 0,077

ewd5 <--> ewd4 0,35 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 9a

Rysunek 8. Struktura czynnikowa stanu psychicznego otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 9b

Tabela 9

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji oraz wartości

współczynników korelacji pomiędzy pozycjami w pomiarze stanu psychicznego

Struktura f/r p

GHQ12 <--- Stan psychiczny 0,64 -

GHQ11 <--- Stan psychiczny 0,74 0,001

GHQ10 <--- Stan psychiczny 0,82 0,001

GHQ9 <--- Stan psychiczny 0,72 0,001

GHQ8 <--- Stan psychiczny 0,73 0,001

GHQ7 <--- Stan psychiczny 0,64 0,001

GHQ6 <--- Stan psychiczny 0,62 0,001

GHQ5 <--- Stan psychiczny 0,65 0,001

GHQ4 <--- Stan psychiczny 0,59 0,001

GHQ3 <--- Stan psychiczny 0,62 0,001

GHQ2 <--- Stan psychiczny 0,53 0,001

GHQ1 <--- Stan psychiczny 0,58 0,001

egh12 <--> egh11 0,53 0,001

egh6 <--> egh5 0,43 0,001

egh9 <--> egh8 0,39 0,001

egh2 <--> egh1 0,26 0,001

egh3 <--> egh2 0,23 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 10a

Na rysunku 9 przedstawiono strukturę satysfakcji z życia.

Rysunek 9. Struktura czynnikowa satysfakcji z życia otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 10b

Tabela 10

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji w pomiarze satysfakcji z

życia

Struktura f/r p

SWLS_5 <--- Satysfakcja z życia 0,65 -

SWLS_4 <--- Satysfakcja z życia 0,74 0,001

SWLS_3 <--- Satysfakcja z życia 0,85 0,001

SWLS_2 <--- Satysfakcja z życia 0,65 0,001

SWLS_1 <--- Satysfakcja z życia 0,82 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 11a

Rysunek 10. Struktura czynnikowa depresji otrzymana w konfirmacyjnej analizie

czynnikowej.
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Załącznik 11b

Tabela 11

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji w pomiarze nasilenia

depresji

Struktura f/r p

BDI_21 <--- Depresja 0,44 -

BDI_20 <--- Depresja 0,68 0,001

BDI_19 <--- Depresja 0,65 0,001

BDI_18 <--- Depresja 0,50 0,001

BDI_17 <--- Depresja 0,67 0,001

BDI_16 <--- Depresja 0,58 0,001

BDI_15 <--- Depresja 0,70 0,001

BDI_14 <--- Depresja 0,74 0,001

BDI_13 <--- Depresja 0,67 0,001

BDI_12 <--- Depresja 0,74 0,001

BDI_11 <--- Depresja 0,66 0,001

BDI_10 <--- Depresja 0,60 0,001

BDI_9 <--- Depresja 0,60 0,001

BDI_8 <--- Depresja 0,67 0,001

BDI_7 <--- Depresja 0,71 0,001

BDI_6 <--- Depresja 0,53 0,001

BDI_5 <--- Depresja 0,66 0,001

BDI_4 <--- Depresja 0,74 0,001

BDI_3 <--- Depresja 0,64 0,001

BDI_2 <--- Depresja 0,71 0,001
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BDI_1 <--- Depresja 0,73 0,001

ed20 <--> ed15 0,44 0,001

ed14 <--> ed7 0,40 0,001

ed18 <--> ed16 0,23 0,001

ed20 <--> ed19 0,30 0,001

ed6 <--> ed5 0,21 0,001

ed8 <--> ed7 0,31 0,001

ed14 <--> ed8 0,28 0,001

ed19 <--> ed15 0,23 0,001

ed5 <--> ed3 0,19 0,001

ed17 <--> ed11 0,18 0,001

ed3 <--> ed2 0,15 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 12a

Rysunek 11. Struktura czynnikowa nasilenia stresu otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 12b

Tabela 12

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji i korelacje pomiędzy

pozycjami w pomiarze nasilenia stresu

Struktura f/r p

PSS_10 <--- Stres 0,75 -

PSS_9 <--- Stres 0,63 0,001

PSS_8 <--- Stres 0,12 0,001

PSS_7 <--- Stres -0,10 0,001

PSS_6 <--- Stres 0,65 0,001

PSS_5 <--- Stres 0,08 0,012

PSS_4 <--- Stres -0,11 0,001

PSS_3 <--- Stres 0,75 0,001

PSS_2 <--- Stres 0,82 0,001

PSS_1 <--- Stres 0,69 0,001

est8 <--> est5 0,38 0,001

est5 <--> est4 0,29 0,001

est8 <--> est7 0,25 0,001

est10 <--> est6 0,24 0,001

est10 <--> est9 0,20 0,001

est9 <--> est1 0,22 0,001

est3 <--> est1 0,25 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 13a

Rysunek 12. Struktura czynnikowa nastroju pozytywnego otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 13b

Tabela 13

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji w pomiarze nasilenia

nastroju pozytywnego

Struktura f/r p

SUPIN20 <--- PA 0,83 -

SUPIN19 <--- PA 0,84 0,001

SUPIN16 <--- PA 0,62 0,001

SUPIN14 <--- PA 0,67 0,001

SUPIN9 <--- PA 0,67 0,001

SUPIN8 <--- PA 0,65 0,001

SUPIN6 <--- PA 0,79 0,001

SUPIN5 <--- PA 0,76 0,001

SUPIN3 <--- PA 0,65 0,001

SUPIN1 <--- PA 0,64 0,001

eN9 <--> eN3 0,53 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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Załącznik 14a

Rysunek 13. Struktura czynnikowa nastroju negatywnego otrzymana w konfirmacyjnej

analizie czynnikowej.
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Załącznik 14b

Tabela 14

Wartości ładunków czynnikowych dla poszczególnych pozycji i korelacji pomiędzy

pozycjami w pomiarze nasilenia nastroju negatywnego

Struktura f/r p

SUPIN18 <--- NA 0,77 -

SUPIN17 <--- NA 0,68 0,001

SUPIN15 <--- NA 0,60 0,001

SUPIN13 <--- NA 0,84 0,001

SUPIN12 <--- NA 0,88 0,001

SUPIN11 <--- NA 0,89 0,001

SUPIN10 <--- NA 0,68 0,001

SUPIN7 <--- NA 0,80 0,001

SUPIN4 <--- NA 0,64 0,001

SUPIN2 <--- NA 0,57 0,001

eN17 <--> eN4 0,36 0,001

eN18 <--> eN17 0,25 0,001

eN18 <--> eN13 0,28 0,001

f – wartość ładunku czynnikowego; r – współczynnik korelacji; p – istotność statystyczna
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