UZUPEŁNIENIE RECENZJI ROZPRAWY DOKTORSKIEJ MGR. JAKUBA NIEDŹWIEDZKIEGO

„CZYNNIKI MEDIUJĄCE MIĘDZY DUCHOWOŚCIĄ WERTYKALNĄ I HORYZONTALNĄ A JAKOŚCIĄ

ŻYCIA”

Po zapoznaniu się z poprawioną wersją pracy pana Niedźwiedzkiego, dochodzę do wniosku,

że wprowadzone zmiany poprawiły ogólne wrażenie, jakie można odnieść z lektury oraz

zwiększyły klarowność całej dysertacji, jednak z mojej perspektywy patrząc, nie wpłynęły w

istotny sposób na jej ostateczną ocenę.

W nowej wersji pracy zmieniona została struktura zarówno całości jak i niektórych części.

Zmiany dotyczą fragmentów odnoszących się do rozumienia religijności, w części

poświęconej związkom kategorii duchowości i religijności oraz części 5, 9 i dwóch sekcji

części 12. W części piątej autor dokonał jej rekompozycji oraz starał się lepiej uzasadnić

przyjmowane przez siebie założenie o istnieniu dwóch rodzajów duchowości – wertykalnej i

horyzontalnej – i w tym celu szerzej odwołał się do analizowanych przez siebie badań i

koncepcji. Zmiany w części 9 dotyczyły przede wszystkim walidacji kwestionariusza i

weryfikacji tworzonego modelu mediacji między duchowością a jakością życia. Autor

uzupełnił dotychczasowe analizy o argumenty przemawiające za utworzeniem nowej wersji

kwestionariusza, dodał informacje na temat innych kwestionariuszy oraz źródeł, które

wykorzystał przy opracowywaniu własnego narzędzia badawczego. Powiązał też

sformułowaną przez siebie hipotezę na temat związków między duchowością wertykalną i

horyzontalną z jednej strony, a innymi zmiennymi z obszaru duchowości i religijności. W

części 12 została dodana m.in. analiza skupień dokonana na wynikach kobiet. I wreszcie w

części końcowej, autor rozbudował dotychczasowe wywody o tym, w jakich innych

badaniach uzyskano podobne wyniki oraz co jego własne badania wniosły do wiedzy

psychologicznej.

Wprowadzone zmiany nie odnoszą się do uwag krytycznych sformułowanych w mojej

recenzji, w związku z tym zachowuje ona nadal swoją ważność. A zatem podtrzymuję

konkluzję, którą sformułowałem w jej końcowych partiach, że po przeanalizowaniu

wszystkich za i przeciw, stwierdzam z przekonaniem, że także i w poprawionej wersji praca

pana mgr Niedźwiedzkiego spełnia w stopniu wystarczającym wymagania stawiane

rozprawom doktorskim w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce oraz wnioskuję o dopuszczenie go do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Kraków, 12.11.2024
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